[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23 » июня 2019 года                                                                                    № 220
Об установлении особого

противопожарного режима
на  территории  Кадыйского
муниципального        района
Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» в связи с установившейся жаркой, сухой и ветреной погодой на территории Кадыйского муниципального района сложилась сложная пожароопасная обстановка, что может привести к возникновению массовых лесных пожаров и пожаров в населенных пунктах. В целях повышения готовности сил и средств районного звена ТП РСЧС к проведению первоочередных аварийно-спасательных и других неотложных работ в целях недопущения перерастания пожаров в чрезвычайную ситуацию, руководствуясь Уставом Кадыйского муниципального района, администрация Кадыйского муниципального района постановляет:
 1. С 23 июня 2019 года и до особого распоряжения установить на территории Кадыйского муниципального района особый противопожарный режим.

2. Начальнику ПСЧ-27 п. Кадый перевести подразделения пожарной охраны на усиленный вариант несения службы с выполнением всех предусмотренных мероприятий по повышению готовности к тушению пожаров.
             3. Директору ОГКУ «Кадыйское лесничество»:
- установить дежурство руководящего состава на предприятии и наблюдателей на производственных участках, организовать патрулирование в лесном фонде в соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории Кадыйского муниципального района на период пожароопасного периода 2019 года;
-уточнить состав сил и средств, привлекаемых для тушения лесных пожаров в соответствии с планом тушения лесных пожаров;

- для своевременной локализации и тушения очагов возгорания травы и лесного фонда организовать дежурство противопожарного расчета в составе не менее 3 человек с противопожарными ранцами для своевременной доставки расчета к очагам возгорания выделить автомобиль повышенной проходимости;
- организовать контроль за своевременной очисткой лесоразработок и лесов от заготовленной древесины, сучьев, щепок,  сухих деревьев и мусора, запретить разведение костров в лесу;
                    4.   Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кадыйского муниципального района:

- запретить посещение гражданами лесов, временно приостановить разведение костров и проведение пожароопасных работ в населенных пунктах, предприятиях и на садовых участках;
- организовать силами местного населения патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а так же подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;
- усилить контроль за выполнением противопожарных мероприятий при работе сельскохозяйственной техники;

- усилить работу по пропаганде мер противопожарной безопасности в быту и на производстве;

-  спланировать проведение (при необходимости) эвакуационных мероприятий и мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.
               5. Руководителям предприятий и организаций довести настоящее постановление до рабочих  и служащих, привести в готовность  противопожарные формирования, подготовить технику и емкости для подвоза воды, усилить противопожарную пропаганду и контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на производстве.
                 6. Отделу по делам ГО,ЧС и МР администрации:

- довести настоящее Постановление до глав поселений, руководителей предприятий и организаций, разместить на официальном сайте администрации района;
- обеспечить сбор и своевременное доведение информации о пожарной обстановке на территории Кадыйского муниципального района до руководящего состава и населения района;

- подготовить и представить на утверждение график дежурства руководящего состава и членов КЧС и ОПБ района в нерабочее время, выходные и праздничные дни.
             10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кадыйского муниципального  района.

             11. Постановление вступает в силу с момента  подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Кадыйского муниципального района                                                          В.В. Зайцев